BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13211/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục nhập khẩu thực phẩm từ Đài Loan
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Tổng cục Hải quan nhận được văn bản số 14194 NC/KT ngày 09/10/2014 của Phòng Kinh tế - Văn phòng Kinh tế và Văn hóa Đài Bắc tại Hà Nội cung cấp thông tin về thực phẩm xuất khẩu của Đài Loan. Để tạo thuận lợi cho doanh nghiệp nhập khẩu thực phẩm từ Đài Loan không có liên quan đến dầu ăn bị nhiễm bẩn, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Đối với các lô hàng nhập khẩu từ Đài Loan nếu có Giấy xác nhận của cơ quan có thẩm quyền Đài Loan về việc không sử dụng nguyên liệu có liên quan đến dầu ăn bị nhiễm bẩn thì làm thủ tục hải quan và yêu cầu đăng ký kiểm tra an toàn thực phẩm như những lô hàng thực phẩm nhập khẩu thông thường.
2. Đối với các lô hàng nhập khẩu của các nhà sản xuất trước đây bị công bố có liên quan đến vụ dầu ăn bị nhiễm bẩn, nay được cơ quan có thẩm quyền Đài Loan công nhận đã sử dụng sản phẩm dầu ăn đạt chuẩn, được tiêu thụ hàng hóa ra thị trường: khi nhập khẩu doanh nghiệp Việt Nam có trách nhiệm cung cấp thông tin về nhà sản xuất thực phẩm được công bố trên trang website của cơ quan chức năng Đài Loan (http://www.fda.gov.tw/TC/site.aspx?sid=4093), trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu không chuẩn bị thông tin để cung cấp thì đơn vị hải quan làm thủ tục có trách nhiệm tra cứu thông tin trước khi làm thủ tục nhập khẩu lô hàng. Thủ tục nhập khẩu lô hàng thực phẩm nêu tại điểm 2 này thực hiện như thủ tục nhập khẩu các lô hàng nêu tại điểm 1 trên đây.
Ngoài hai trường hợp nêu trên, các đơn vị triển khai thực hiện thủ tục nhập khẩu thực phẩm theo hướng dẫn tại công văn số 11540/TCHQ-GSQL ngày 23/9/2014 của Tổng cục Hải quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/c);
- Phòng Kinh tế-Văn phòng KT&VH Đài Bắc
(5F-HITC, 239 Xuân Thủy, Cầu Giấy, Hà Nội);
- Cục An toàn thực phẩm (để phối hợp)
(Ngõ 135 Núi Trúc, Ba Đình, Hà Nội);
- Lưu: VT, GSQL (02).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh